pradicti [... / ...]ibusⁱ et ingressoris earum, seu cum supe[rioribus et infe[rioribus] earum, qualiter supra mensuras et coerencias legitur, / [... ab]^k ac die in eodem monasterio dono et o/[fero et] per presentem cartulam ofercionis proprietario / [iure ab]endum relinquo, faciendum exinde pars pre/[dicto] monasterio quidquid voluerit, sine omni mea / [vel heredum meorum] contradictione. Quidem espondeo / [atque] promitto ego qui supra Odoni, una cum / [meis] eredibus, pars predicto monasterio qualiter / [supra] legitur in integrum ab omni omine defensare, qui si defen/dere non potuerimus aut si vobis exinde ali/[quod per co]vis ingenium subtraere quesie/[rimus], tunc in dublum suprascripta ofersione terre sti/[...]'^l, qualiter pro tempore fuerint melio/[ratis] aut valuerint sub estimacione in / [consimili]bus locis. Et nec mihi licead ullo tempore / [nolle] quod voluit et quod ad me semel factum / [vel] quod scriptum est sub iusiurandum invio/labiliter conservare promitto cum sti/[pulatione] subnixa. Actum infra moneste/[rio Sancti] Michaelis, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripti Odoni, qui ac cartulam / ofercione fieri rogavit ut supra.

Signa ✠ ✠ ✠ manuum Alberto et / Sigulfo atque Adalardi, isti viventes / lege Romana, testes.

Signa ✠ ✠ manuum Ioanes et Ubal/[di], testium.

Ego Androni, notarius sacri palatii, scrip/tor uius cartule ofercione, post tradi/ta complevi et dedit.

^a [cm. 12,8; 5] ^b [4; 9] ^c [16] ^d [cm. 12,8; 12] ^e [7] ^f [10]
^g [5; 27] ^h [8] ⁱ [10; 5] ^j [11; 3] ^k [3] ^l [8].

1124, settembre 15, Calosso

Gontardo del fu Gontardo dona al monastero di San Siro alcuni terreni situati in diverse località di Calosso.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 49.

La pergamena presenta sbiaditure dell'inchiostro.

A tergo, di mano del XII secolo: «De Caloci».

Tale pergamena parrebbe identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: «1126 (*così*). Gontardo figlio del q. Gontardo dona à S. Siro in cartina appresso di me per mano di Andrea notario del sacro Palazzo. Oberto, Rubaldo, Alberto intervengono a detta donazione»: cfr. FEDERICI¹, c. 31 v.; FEDERICI², c. 36 v. (v. Introduzione, pp. VIII - IX, XXV).

Edizione: *Le carte*, n. 61.

(S.T.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi MCXXIII, VX^a die^b / mense setenbris, indicione II. Monesterio Sancte Sili, sita loco civita/te Genuensis, ego Gontardus, filius quondam item Gontardus, / qui professus sum ex natione mea lege vivere Romana, p(resens) p(resentibus) dixi: / quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit / rebus iusta Auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet, insu/per, quod melius est, vitam possidebit eternam. Ideoque ego Gon/tardus dono et offero a presenti die in eodem mone/sterio Sancte Sile, a parte monesterio in manus Aldebertus abatis, pro anime mee, hoc sunt omnibus rebus mobi/libus et immobilibus quod aquisiero possim diebus vite mee / debeo abere [vice e iustemente] cum fradibus me/is omnibus rebus iuris mei quas abere visi e[rant] in/fra curte et est in territorio de Caluce, exc<e>pto / tantum quod mihi [perve]nerit da parte Berta, que fuit / coniu mea, e bosco uno iacet in Albaredo, Aribal/dus et Albertus et Obertus filius, modio uno iacet / in Cirviana. Dono et ofero, pro anime mercedis, se/dimen unum, cum casis super abentem, iacet a Befurhe, / in Labruxada, in Fregammo, in Nuxedo, in Cirvi/ana, in Berzam, a Stem[pe]fane, in valle Sendu/la, in Lulmeda, in Falzano et in aliis ceteris / locis. Quas omnia suprascripta res et suprascripta mobilia iuri/is^e mei suprascripta, una cum accesionibus et in/gressoris earum seu cum superioribus et infe/rioribus earum rerum, qualiter supra legitur in integrum ab ac / die in eodem monesterio proprietario iuri aben/dum relinqui, faciendum exinde pars predicto / monesterio proprietario iuri abendum quicquid / voluerit, sine omni mea et eredum meorum / contradicionem. Quidem esspondeo atque promit/to^d me ego qui supra Gontardus, una cum meis e/redibus, tibi cui supra Aldebertus abatis et a tui suces/soris pars predicto monesterio Sancte Sile qualiter / supra legitur in integrum ab omni omine defensare, quod si de/fendere non potuerimus aut si pars predicto / monesterio exinde aliquid per quodvis inienium / subtraere quesierimus, tunc in dublum / suprascripta ofersio pars predicto monesterio re/stituamus, qualiter pro tempore fuerint meli/oratis aut valuerint sub estimacione / in consimilibus locis et mobilia sub estima/cione precii. Et nec mihi liceat ullo tempore nole quod / voluit, sed quod at me semel factum vel quod / scriptum est, sub iusiurandum inviolabi/liter conservare promitto cum stipu/lacione subnixata. Actum in ante eccle/sia Sancte Mihaelis, feliciter.

Signum ✠ manus suprascriptus Gontardus, / [qui anc car(tam)] offer-
cio fieri rogavit / ut supra.

Signa ✠ ✠ ✠ manuum Petrus, / Ribaldus, Albertus, isti viven/tes lege
Romana, testes.

Signa ✠ ✠ manuum Sigulfus, / Adam, testes.

Ego Andreas, notarius sacri pala/cii, scriptor uius car(te) ofercionis, post
/ tradita complevi et dedi.

^a vx: così A ^b segue parola depennata ^c iuriis: così A ^d promitto: la prima
t in soprilinea.

79

1126, gennaio

*Il monastero di San Siro presenta a Sigifredo, vescovo di Genova, i testimo-
ni per la causa che l'oppone ai Carmadino e agli Isola in merito ad alcune
decime.*

C o p i a semplice [B], PERAZZO, *Memorie*, n. 839, c. 309 r.

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 83, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 261, 283.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 179.

Breve recordationis qualiter producti sunt testes a parte monasterii Sancti Syri ante dominum Sigifredum episcopum in palacio suo. Hii sunt Ido de Gandulfo de Matrona et frater eius Vassallus et Dodo de Advocato et Ingo de Campo et Bonusiohannes Oculus atque Obertus Gambafalsa et unusquisque separatim dixerunt testimonium ante ipsum episcopum et postea omnes insimul ante ipsum episcopum et presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur palam testificati sunt quod eis cognitum est et sciunt quod monasterium Sancti Syri quiete habet et tenet decimas hominum de Carmadino et de Isola, alii dixerunt per quadraginta quinque annos, alii per quinquaginta et pars istorum testificati sunt quod audierunt predicare in ecclesia Sancti Syri dominum Airaldum episcopum ut homines de Isola et de Carmadino darent decimas suas, sicut ordinata erat monasterio Sancti Syri et ita unusquisque promisit illi iurare quod ita verum sit sicut supra scriptum

est et si aliqui eorum mortui fuerint, levaverunt in animam suam ut si in aliquo tempore iuratum sit quod ita verum est sicut supra dictum est. Testes sunt Otto de Mare, Bellamutus, Guiscardo et Obertus fratres, Otto Cannella, Guilielmus Piccamilio, Genoardus de Campo, Auglerius de Isola, Merlo de Brasile, Gandulfo Terreto, Obertus, filius Genoardi de Domocolta, et plures alii. Anni^o Domini millesimo centesimo vigesimo sexto, mense ienuarii.

Ego Gisulfus iudex interfui et rogatus scripsi.

^o Anni: *così B.*

80

1128

Nota delle contribuzioni spettanti al monastero di San Siro per le terre situate in Lavagna, in località Maxena.

C o p i a semplice [C], POCH, IV, c. 270 r., da copia autentica in registro del 1205.

C fa parte di un gruppo di documenti (nn. 114, 154, 175) seguito dalla seguente annotazione: «Siegue il foglio quarto e non saprei se ve ne manchi alcuno framezzo perchè così comincia sempre della medesima mano» e dalla autentica di cui alla nota a). Quanto alle sottoscrizioni autografe dei pubblici testimoni il Poch annota: «questi due di propria mano».

Per la tradizione e le vicende di un perduto registro del 1205 v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 183, n. 10.

Cartam recordationis de pensionibus monasterii Sancti Syri, Ianuensis episcopi, in Lavania, in villa que appellatur Maçena. Albertus, presbiter ecclesie Sancti Martini, cum suis consortibus, denarios XIII brunetos et libram I casai; Albertus Grillus cum suis consortibus libras II de oleo ...; nepotes de Gaidaldo de Turri denarios VI brunetos ...; filii Carbonis de Solario denarios III brunetos ...; filii Iohannis de Pino de terra Levasca denarios VI brunetos et de dompnicato, qui est in loco qui dicitur Pinus, alios denarios VI et pullum I; filii Ingonis de Turri denarios IIII brunetos; nepotes Gandulfi de Cucurno ... Iordanis de Cucurno ... Conradus de Levi denarios II ...; Gibaldus de Castel-

lo Bernardi de terra de Regulis denarium I brunetum et Arsaldus de Turri de terra de Regulis denarios I $1/2$ brunetos ...; Iohannes de Castello cum suis fratribus ...; Albertus et Opiço comes¹ cum suis nepotibus denarios III brunetos; Eroecus de terra de Imeça Maloyra libram I de oleo ...; Ingo de Sorba de Rappallo de terra de Armano de Capellana de Costa Albinoti denarios II brunetos ...; Martinus Ragio de Costa cum suis consanguineis libram I olei ...; Damianus de Serra de terra in Serra denarium I brunetum ...; Obertus Rufus de Palaciolo et Iohannes de Campello media libra olei; monasterium de Bronson denarios VI brunetos de Serra et de terra Gotefredi que fuit de Rainaldo de Campocrasco in Serra denarium I brunetum; monasterium Sancti Fructuosi de manso de Palaçolo denarios III $1/2$ brunetos ...; Boniça de Arola denarium I ... millesimo centesimo vigesimo octavo^a.

^a *In C segue* ✠ Ego Willelmus scriba predictas cartas transcripsi et ut supra exemplificavi ab originali ... iussu consulum de iusticia civium et foritanorum Balduini de Volta et Vassalli Grilli qui Ian(ue) in ecclesia Sancti Laurentii decreverunt quod publicam hanc scripturam ... et quod monasterium Sancti Syri ubique ex eis in iudicio et extra uti valeat ... quod ideo fecerunt quoniam cum Daniel, abbas monasterii predicti ... supplicaret ut predictas cartas ... in publicam redigerent scripturam ..., annuentes igitur consules tum quia antiquissime et vetustissime valde erant ..., laudaverunt ut supra ... 1205, ind(ictione) 7, die ianuarii. Ego Guilielmus notarius quondam Boniiohannis precepto suprascriptorum consulum scripsi ... ✠ Ego Willelmus Bocha subscripsi. ✠ Ego Porconus subscripsi.

1129, novembre 12, Maxena

Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanni, Bonbellus e Andrea, figli del fu Giovanni Bianco, a Eldeça del fu Martino, a Boniça quondam Berizo e a Guilia del fu Bianco alcuni terreni situati in diverse località della valle di Lavagna, di proprietà della chiesa di San Marcellino, contro il corrispettivo di un canone annuo di 1 libbra e mezza di olio.

¹ Alberto e Opizzo, conti di Lavagna: 153, 206 e 215.
v. I *Libri Iurium*, I/1, nn. 8, 12, 77, 87, 152,

C o p i a semplice [C], POCH, V, c. 69 r., da copia autentica in registro del 1205.

C fa parte di un gruppo di documenti che il Poch deriva da «Tre fogli in pergamena staccati da un libro intitolati *ex libro magno Archiepiscopali pro abatia S. Siro* che sono dentro il volume Ms. in pergamena di Siro Arcivescovo foglio secondo. Veda p. 27 *Excerptorum ex pergamenis hec descripta 1205 à W. Scriba*», identificabili con un perduto registro del 1205: v. CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, pp. 166-172.

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione romana o genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con indizione anticipata.

R e g e s t o: CALLERI, *Su alcuni «libri iurium»*, p. 183, n. 11.

Cum cum vobis defensoribus monasterio Sancti Syri Ianuensis civitatis ubi preest vir beatissimus donnus Aldebertus abbas uti nobis Iohannes et Bonbellus et Andreas iermani, filii quondam Iohannis Blanci, et Eldega, filia quondam Martini, et Boniça, filia quondam Berigonis, et Guilia, filia item Blanci quondam, una cum uxoribus et filiis masculinis et sci unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alteri succedat, tytulo con<dicionis> locari nobis iubeatis petimus nos de omnibus rebus quod hosdie tenemus ex parte Sancti Marcellini in loco Macena et in Cavanuca et Bramella et Serraguta et in monte de Cerexola et casele de Costa Albinoti et Gropo Ellerrato et petia de Petranigra et Alborneto et petia de vitibus et pasteno de Rubis et Casaelego et pelagio de Cruce et casale de Spexole et Plaçote, Volcetore seu Vinola et Costa et Ortigallo sive caneto Maxellaci et per aliis ceteris locis sicut acquisitum habemus, quod nobis contingit ex parte Ilibelli Grimaldi, qui fuit bisavius noster, una cum pertinentiis et pascuis earum rerum in integrum per coherentias quas dicuntur fossatum Live et fossatum Macene et Gropo Ellerrata, effundum Viniali ut inferamus vobis vel successoribus vestris per unumquemque annum, per ferias de Nativitate Christi, libra unam e mediam olei de ipsis prenomatis rebus. Et si minime fecerimus de quod supra promittimus cum liceat vos vel successoribus vestris in res nostras introire aut cui vos volueritis dare in vestra sit potestatem. Facto petitorio X^oII^{mo} die mensis novembris, indictione VII, anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CXXVIII, indictione suprascripta, in loco Macena, feliciter.

✠ Ego Aldebertus abbas subscripsi.

Hoc libellum facto fuit in presentia Bellemuti et Lanfranci de Clavari et Albertus Gole et Iohannes Rapallinus et Opiço de Maxena.

(S.T.) Ego Obertus notarius, per iussionem ipsius abbati, subscripsit hoc libellum.

1130, giugno

I fratelli Adarzirafum e Amariscoto si impegnano nei confronti del monastero di San Siro a costruire un paramurum in pietra e un edificio su un terreno situato in Campo, di proprietà dello stesso monastero, con diritto di prelazione in caso di vendita dello stesso, e a versare un canone annuo di 2 soldi e 3 denari.

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 51.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta sbiaditure dell'inchiostro nelle prime due righe e una lacerazione verticale.

A tergo, di mano trecentesca: «Carta cuiusdam terratici in Campo monasterii Sancti Syri Ian(ue)».

I due elementi cronologici non coincidono: nel 1130 correva la quinta indizione, non l'ottava. Si è datato l'atto al 1130 privilegiando, sia pur con qualche perplessità, il millesimo secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione.

Edizione: *Le carte*, n. 64.

[Breve] recordacionis ad memoriam [re]tinendo quas fec[erunt] domino / Aldeberto, abbatto ecclesia Sancti Syri, [et per suos] successores et per volun/tatem [nomine] filiorum suorum, fratres Adarzirafum et Amariscoto / et suorum heredes de dificio uno quas habent supra nostra terra in Campo. / Debent ei facere paramurum de petra et edificare mansione / per tali vero ordine quia, si ipsi venerint in necessitate aut / per alia eorum voluntate, non debent vendere suprascripto dificio nisi ad / ecclesia Sancti Syri per tantum quantum fuerit spesario quia ipsi fecerint / in illo tempore, et si ipsa ecclesia non voluerint, debent vendere ad cui / ipsi voluerint suprascriptus dificio, et pensionem debent ei dare soldos duos / et denarios tres. Millesimo CXXX, mensis iunius, indicione V. Testes W(ilhelmus) Piper, / Ribadus de Curia, Gualiberto iudex, Gandulfus Moxerica, / Bonusvilielmus Trucus, Lanfrancus Piper, Fulcus Feratella, Pandulfus Doncola.

Ego Amicus notarius rogatus scripsi.

83

<1130, agosto, 2-12>, Genova

Il preposito Villano e il Capitolo di San Lorenzo muovono querela presso Innocenzo II contro il monastero di San Siro per le decime degli Isola e dei Carmadino.

Notizia in n. 92.

Per la datazione occorre rifarsi alla permanenza a Genova di Innocenzo II: cfr. JAFFÈ
LÖWENFELD, I, pp. 843-844.

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 84, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 261, 283.

Regesto: KEHR, p. 280, n. 4, p. 304, n. 1; *Le carte*, n. 65.

84

<1130, settembre>, Saint Gilles

Innocenzo II rinvia la causa tra il monastero di San Siro e il Capitolo di San Lorenzo relativa alle decime degli Isola e dei Carmadino.

Notizia in n. 92.

Per la datazione occorre rifarsi al soggiorno a Saint Gilles di Innocenzo II: cfr. JAFFÈ
LÖWENFELD, I, p. 844.

Sulla vicenda v. nn. 45, 73, 79, 83, 89, 91, 92, 132, 192, 256, 257, 259, 261, 283.

Regesto: KEHR, p. 280, n. 5, p. 304, 2; *Le carte*, n. 68.

85

1131, agosto

Il monastero di San Siro concede in livello al figlio del fu Giovanni Aribaldi e a Pietro del fu Boninfante alcuni terreni contro il corrispettivo di un canone annuo di 1 denaro bianco.

C o p i a autentica del sec. XII-XIII [B], A.S.G., San Siro, n. 52.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro e rosicature lungo il margine destro.

Il regesto a tergo, di mano moderna, coincide sia per la scrittura sia per il testo con quello dell'*Inventario di San Siro del 1682* (v. Introduzione, pp. IX - XI).

B è così autenticata: «(S.T.) Ego magister Anestadius notarius hoc exemplum exemplificavi ab autentico facto per manum Guinigisi iudicis, nichil mutato, addito seu diminuto, preter formam littere plus minusve. Hoc exemplum, iussu et rogato [do]mni abbatis et sindici et conventus Sancti Syri, a dicto autentico sumpsì, exemplificavi atque scripsi. (S.T.) Ego Iohannes de Galitia, notarius sacri Imperii, viso et perlecto autentico huius scripto per manum Guinigisi iudicis, in quo pariter continebatur, subscripsi. (S.T.) Ego Albertus de Tavernago, imperialis aule notarius, viso et perlecto huius autentico scripto per manum Guinigisi iudicis, in quo pariter continebatur, subscripsi».

Si è preferito datare l'atto secondo lo stile fiorentino dell'incarnazione con indizione genovese, benché non si possa escludere l'uso di quello pisano con qualsiasi altra indizione.

Il periodo di redazione della copia è dedotto, oltre che dalla scrittura, dalle date estreme di attività dei notai redattori della stessa.

E d i z i o n e: *Le carte*, n. 66.

Cum cum petimus^a defensoribus monasterii Sancti Syri, quod est constructum in burgo c[ivita]tis Ianue, ubi preest domnus Aldebertus, abbas ipsius monasterii, et a nobis Cu[n]ta[r]do, filio quondam Iohannis Aribaldi, et Petro, filio quondam Boniinfantis, una cum [uxo]ribus et filiis et filiabus meis vel heredibus aut cui nos dederimus^b vel habere statuerimus, titulo condicionis atque encionis locare nobis et habere iubeatis petimus omnes res iuris monasterii vestri Sancti Syri, que esset videatur in loco ubi dicitur Po[...]^c et in eius pertinentiis, ubicumque de rebus vestri monasterii invente fuerint, plen[um] et vacuum, una cum accessiombus et ingressibus et exitibus eorum. Petimus [...]nitus^d pro quindecim libris denariorum alborum, quas accepistis a nobis in proficuo e[ti]n[on] honore vestri monasterii, ita tamen ut inferamus vobis vel successoribus v[estris] exinde per unumquemque annum pensionem denariorum unum album. Spondimus, in Dei n[omi]ne, atque promittimus in suprascriptas res introire et meliorare et pensionem vobis vel succ[essori]bus vestris per unumquemque annum inferere. Quod si minime fecerimus de quo supra [pro]mittimus, tunc expeditus nos, una cum nostris heredibus, componere vobis vel succ[essori]bus vestris penam [argentum] denariorum alborum sol(dos) viginti. Unde si placet hec pe[ti]cio nostra et hunc [libellum] scriptum et manibus vestris firmatum nobis continere iubeatis. Facto petito in [mense] augusti, indicione octava, anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi m[illesimo] C^o triceximo primo,